
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

9. 2. 2023 

Cestovní ruch v Jihomoravském kraji ve 4. čtvrtletí 2022  
a v 1. až. 4. čtvrtletí 2022 

Ve 4. čtvrtletí 2022 se v hromadných ubytovacích zařízeních Jihomoravského kraje ubytovalo 394,9 tis. 
hostů, 70 % tvořili rezidenti. Návštěvníci strávili na jižní Moravě průměrně 1,8 noci.  

V 1. až 4. čtvrtletí 2022 dosáhla návštěvnost téměř 2 mil. hostů, kteří v kraji strávili průměrně 2,0 noci 
a uskutečnili tak přes 4 mil. přenocování. Počet příjezdů návštěvníků z tuzemska překonal hodnoty 
všech předchozích let. 

Ve 4. čtvrtletí 2022 využilo služeb hromadných ubytovacích zařízení (HUZ) v Jihomoravském kraji 394,9 tis. 
hostů. Nejvíce návštěvníků se ubytovalo v měsíci říjnu, a to 169,6 tis. V listopadu jejich počet činil 126,3 tis. 
a v posledním měsíci v roce přicestovalo do HUZ 99,0 tis. osob. Oproti 4. čtvrtletí 2021 se počet příjezdů zvýšil 
o 100,2 tis., tj. o 34,0 %.  

V Jihomoravském kraji bylo v loňském 4. čtvrtletí ubytováno 276,4 tis. domácích hostů (rezidentů) 
a 118,5 tis. hostů ze zahraničí (nerezidentů). 30,0 % celkové návštěvnosti tak tvořila zahraniční klientela. 
Zatímco počet ubytovaných rezidentů v porovnání se 4. čtvrtletím 2021 vzrostl o jednu pětinu, cizinců 
přicestovalo o 88,2 % více.  
 
Graf 1 Hosté v HUZ Jihomoravského kraje podle čtvrtletí 

 
 
Počet nocí, které hosté (celkem) strávili v HUZ Jihomoravského kraje, v posledním čtvrtletí roku 2022 dosáhl 
694,6 tis. a meziročně se zvýšil o čtvrtinu. Mezi tuzemskými návštěvníky byl počet strávených nocí 
v porovnání se 4. čtvrtletí 2021 vyšší o 13,1 %, mezi hosty z ciziny představoval nárůst 65,3 %. Průměrný 
počet přenocování u celkového počtu hostů a rezidentů činil 1,8 noci, cizinci strávili v HUZ průměrně 1,7 noci.  



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Mezi zahraniční klientelou bylo nejvíce hostů ze Slovenska (28,6 tis.). V žebříčku dále následovali občané 
z Polska (12,4 tis.), Německa (11,0 tis.), Rakouska (10,5 tis.) a Ukrajiny (8,1 tis.).  
 
Tab. 1 Návštěvnost HUZ Jihomoravského kraje ve 4. čtvrtletí podle zemí 

 
 
Graf 2  Návštěvnost HUZ ve 4. čtvrtletí 2022 podle krajů 

 
V mezikrajském srovnání 4. čtvrtletí 2022 Jihomoravský kraj vykázal druhý nejvyšší počet ubytovaných 
hostů a čtvrtý nejvyšší počet přenocování, prvenství drží hl. m. Praha. Avšak průměrný počet nocí, které 
hosté strávili v HUZ, byl v Jihomoravském kraji nejnižší. Nejvyšší průměrný počet přenocování vykázal 
Karlovarský kraj. Ve srovnání se 4. čtvrtletím loňského roku vzrostla návštěvnost ve všech krajích, s výjimkou 
u rezidentů v kraji Karlovarském. 

počet
index

(2022/2021)
počet

index
(2022/2021)

2022 2021

Celkem 394 891 134,0 694 619 124,4 1,8 1,9

v tom:   rezidenti (hosté z ČR) 276 415 119,3 494 135 113,1 1,8 1,9

nerezidenti (hosté z ciziny) 118 476 188,2 200 484 165,3 1,7 1,9

 z toho:1)

Slovensko 28 597 192,2 44 191 170,4 1,5 1,7
Polsko 12 446 179,6 19 274 172,9 1,5 1,6
Německo 11 037 159,7 22 831 152,7 2,1 2,2
Rakousko 10 506 179,7 15 840 181,9 1,5 1,5
Ukrajina 8 076 297,7 11 623 157,1 1,4 2,7

1) země seřazeny podle počtu hostů

4. čtvrtletí 2022

Hosté Přenocování
Průměrný počet 

přenocování



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

V letech 2020 a 2021 byla zavedena protiepidemická opatření, což cestovní ruch těžce postihlo. V roce 2022 
dosáhl celkový počet hostů, kteří využili služeb HUZ Jihomoravského kraje, necelé 2 mil. Stav roku 2021 byl 
tak překonán o polovinu, avšak meziroční indexy jsou ovlivněny zmíněnými výpadky návštěvnosti 
v příslušných letech. Mezi hosty bylo přibližně 1,5 mil. návštěvníků z ČR a 526,9 tis. hostů z ciziny (26,4 % 
z celku). Proti roku 2021 vzrostl počet ubytovaných rezidentů téměř o třetinu a počet nerezidentů 2,4násobně. 
Loňský výsledek návštěvnosti domácích hostů překonal předcovidovou hodnotu z roku 2019 o 6,2 %. Naopak 
zahraniční návštěvnost stále na úroveň před pandemií nedosahuje, chybí přibližně 30 % klientely z ciziny. 
 
Během roku 2022 hosté v HUZ v Jihomoravském kraji strávili více než 4,0 mil. nocí, meziroční nárůst je téměř 
třetinový. Průměrná doba přenocování hostů (celkem) představovala 2,0 noci, u domácích návštěvníků 
2,2 noci a u zahraničních 1,7 noci. Jedná se o nižší hodnoty než v roce předchozím.  
 
Tab. 2 Návštěvnost HUZ Jihomoravského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2022 podle zemí 

 
 
Na složení zahraničních hostů se jako obvykle nejvíce podíleli hosté ze sousedních zemí. Ubytování v HUZ 
Jihomoravského kraje využilo nejvíc osob ze Slovenska (123,2 tis.), dále z Polska (89,4 tis.), Německa 
(50,3 tis.) a Rakouska (37,0 tis.). Páté místo v žebříčku obsadili hosté z Litvy (29,0 tis.). Z mimoevropských 
zemí se nejvýše umístily Spojené státy americké, z nichž do Jihomoravského kraje přicestovalo 10,0 tis. osob. 
 
V mezikrajském srovnání byl počet hostů v roce 2022 na jižní Moravě druhý nejvyšší, počet jejich 
přenocování obsadil páté místo žebříčku, ale průměrný počet strávených nocí byl, tak jako u samotného 
4. čtvrtletí, nejnižší. Oproti předcházejícímu roku návštěvnost vzrostla ve všech krajích, nejvíce v hl. m. Praze, 
kde se ubytoval nejvyšší počet hostů (6,0 mil.). Nejméně navštěvovaný byl kraj Pardubický (506,2 tis. 
návštěvníků).  
 
 
Poznámka:  

Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních příslušníků, kteří 

si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však nebylo ve všech případech možné 



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak 

mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně považovat za účastníka cestovního ruchu dle 

mezinárodních doporučení. 

 

Kontakt: 
Ing. Veronika Dohnálková 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
Tel.: 542 528 139 
E-mail: veronika.dohnalkova@czso.cz 
 
 


